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Anotace

Práce mapuje českou společenskou a odbornou diskuzi na téma dobrovolné

bezdětnosti a zaměřuje se na aspekty, které mají, byť i implicitní, etický obsah.

Následně vybírá nejčastější argumenty, které zpracovává v etické reflexi.

Dobrovolná bezdětnost je stále běžnějším jevem, v České republice zejména

v posledních třech desetiletích. Přesto se stále považuje spíše za alternativní životní styl,

který bývá ve společnosti často vystaven mravním hodnocením, která se stále nesou

převážně v negativním tónu.

Kritiku bezdětných lze shrnout do dvou hlavních proudů, kdy první z nich míří na

dopady klesající porodnosti na společnost a druhý cílí přímo na osobní postoje

bezdětných, kterým na základě jejich volby vytýká vadný žebříček osobních hodnot

nebo nepřirozenost jejich jednání.

Tyto dvě skupiny argumentů jsou v práci konfrontovány s filozofickým pojmem

Tomáše Akvinského Inclinationes naturales (přirozené sklony).
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Abstract

This thesis maps Czech social and expert discussions on the theme of child-free

people. It is directed on those aspect with implicit ethical content. Subsequently it

chooses the most often argument, what are discussed in the ethical reflection.

To be child-free is more and more becoming phenomenon, in the Czech Republic

especially in the last thirty years. In spite of that it is considered to be rather as

alternative life style, what is often exposed to moral evaluation, with mostly negative

tone.

The criticism of the child-free people can be sumarized into two main streams, when

the first one directs on the social impact of the declining birth rates, the second one

focuses on personal features of the child-free people, to whom it reprehends either

defective hierarchy of values or unnaturalness of their behavior.

These two groups of arguments are confronted with the philosophical concept of

inclinationes naturales (natural tendencies) of Thomas Aquinas.
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childfree, childless, parenting, ethics, natural tendencies, naturalness, selfishness,

solidarity
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Úvod

Po úvahách, které následovaly po rozhodnutí o názvu práce se ukázalo, že bude

nutné její cíle vymezit úžeji. Nepůjde tedy o predikci možných společenských dopadů

dobrovolné bezdětnosti pro budoucnost. Tato práce si klade dva cíle:

1. Zmapovat aktuální odbornou a veřejnou diskuzi o dobrovolné bezdětnosti v

České republice, zejména ty aspekty, které mají zároveň jakýsi etický přesah. To je

obsahem sociologické části

2. Ze sociologické části pak vybrat argumenty, které zaznívají nejčastěji v české

etické diskuzi a ty pak podrobit etické reflexi.

Abych zjistila, jaké názory jsou součástí českého diskuze, musím nahlédnout do té

části empirického sociologického zkoumání, která alespoň náznakem v sobě nese rysy

jakéhosi etického hodnocení. Výsledkem pak bude jakési resumé textů, které se

k tématu bezdětnosti staví z pohledu byť třeba jen implicitních mravních soudů. I proto

je podle mého názoru možné nahlížet i na tuto část práce jako na text vztahující se

k etice. Čtenáře překvapí, podobně jako překvapil mě, poměrně malý počet literárních

zdrojů, v nichž se nadto ukazuje, že jejich autoři vycházejí z několika, řekněme

pramenů, na které odkazují. V České republice byl k tomuto tématu stěžejní

sociologický výzkum Fenomén bezdětnosti v kontextu sociálních změn v české

společnosti, který proběhl v letech 2003-2006.1 V bibliografických odkazech se snažím

odkazovat i na původní zdroj, zejména u citací zahraničních studií a sociologických

výzkumů, ze kterých autor vycházel. Bibliografické údaje těchto původních zdrojů

uvádím ve formátu, v jakém jej uvedl autor v publikaci, ze které jsem čerpala. Tento

přístup jsem zvolila pro zachování přehlednosti a celistvosti dokumentu, protože

k některým publikacím se mi nepodařilo získat dostatek dalších informací.

Z reflektované celospolečenské diskuze vyvstává celá řada hodnotících argumentů,

které lze shrnout do dvou vzájemně se prolínajících proudů. První proud hodnocení se

pohybuje na společenské rovině, tak, že bezdětné hodnotí podle toho, jaký dopad bude

mít jejich volba na společnost (vymírání národa, kolaps sociálních systémů, ekologické

dopady plození dětí na planetu ad.). Druhý proud se zaměřuje na hodnocení osobních

1 Srov. HAŠKOVÁ, Hana (řešitelka) – ZAMYKALOVÁ, Lenka (spoluřešitelka). Fenomén

bezdětnosti v kontextu sociálních změn v české společnosti Sociologický výzkum. Praha: Sociologický

ústav Akademie věd ČR, v.v.i.. 2003-2006.
<https://www.soc.cas.cz/projekt/fenomen-bezdetnosti-v-kontextu-socialnich-zmen-v-ceske-spolecnosti>.

https://www.soc.cas.cz/
https://www.soc.cas.cz/
https://www.soc.cas.cz/projekt/fenomen-bezdetnosti-v-kontextu-socialnich-zmen-v-ceske-spolecnosti
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postojů bezdětných, například tím, že jim vytýká biologickou nepřirozenost jejich

jednání, vadný žebříček osobních hodnot, nedospělost nebo nezodpovědnost.

Protože množství etických akcentů, které sociologická část přináší, je takto rozsáhlé

a neuspořádané, budu se v části věnované etické reflexi věnovat právě těmto dvěma

množinám argumentů, které jsou jakýmisi leitmotivy české společenské, ale i církevní

diskuze. Tyto skupiny argumentů pak označím jako argument biologický a argument

společenské užitečnosti. Nutno na adresu české společenské, ale i církevní diskuze říci,

že nejde ani tak o argumenty, jako spíše o diskuzní klišé, která při hlubší kritice, jak se

ukáže níže v textu, neobstojí.

Druhým, užším cílem práce je hledání vhodné kritériologie k reflexi dobrovolné

bezdětnosti. Protože se chci otevřeně s oběma úžeji specifikovanými množinami

argumentů (a klišé) vyrovnat, chci pro přístup k nim využít argumentaci, ze které, jak se

domnívám, obě skupiny vycházejí. K hodnocení argumentů využiji filozofický termín

Tomáše Akvinského inclinationes naturales, k čemuž mě motivuje jednak fakt, že práci

předkládám na Katolické teologické fakultě, byť v humanitním oboru Aplikovaná etika.

Především však užívám tento termín proto, že může být snadno srozumitelný a blízký i

odborné veřejnosti, která se primárně v teologickém prostředí nepohybuje.

Jako sekundární literaturu využiji text Eberharda Schockenhoffa. Domnívám se, že

argumentace cestou inclinationes naturales spíše podpoří ony dvě uvedené

argumentace. Pokud tomu tak nebude, může se otevřít cesta k diferencovanějšímu

pochopení dobrovolné bezdětnosti.

Tato práce obsahuje kromě úvodu a závěru deset kapitol. V první kapitole po tomto

úvodu nazvané „Geny a nastavení k mateřství a otcovství“ se věnuji odborné diskuzi

zabývající se genetickým přednastavením člověka k rozmnožování, potažmo

k rodičovství. Pokud se v celospolečenské diskuzi považuje bezdětnost za pro člověka

nepřirozenou, zajímají mě vědecké názory, nakolik je tendence mít děti skutečně

zakódována v našem biologickém nastavení.

Na tématiku biologické přirozenosti navazuje druhá kapitola „Dobově podmíněný

mýtus univerzální mateřské lásky“, která se snaží na historickém vývoji vztahů mezi

rodiči a dětmi v 17. – 20. století ve Francii ukázat, jak nejednoznačná je bezpodmínečná

láska rodičů k dětem, ačkoli ji v dnešní době vnímáme jako jedno z nejpevnějších pout

v lidském životě.

Třetí kapitola s názvem „Přirozenost versus asistovaná reprodukce“ popisuje možné

cesty k rodičovství a uvádí, nakolik je která z nich pro budoucí rodiče přijatelná a jak
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bývá tato jejich volba vnímána očima veřejnosti. Ze sociologických šetření přitom

vyplynulo, že ačkoli se asistovaná reprodukce nazývá laicky „umělou“, považuje se

dnes už obvykle za nepřirozené, nenormální nebo sobecké ji nevyužít, pokud se početí

potomka bez lékařského zásahu nedaří.

Čtvrtá kapitola „Teorie proměn plodnosti“ se snaží blíže osvětlit příčiny poklesu

plodnosti v průběhu 20. století v Evropských zemích. Jsou tu popsány aspekty a vlivy,

které na člověka působí při rozhodování, zda a kolik dětí ve svém životě bude mít.

Pátá kapitola „Teorie hodnoty dítěte“ rozebírá, proč vlastně lidé děti ve svém životě


[…]


odpověď na otázku argumentu společenské užitečnosti. Požadavek společenské

užitečnosti se dá klást pouze jako nárok, nikoliv ovšem totalizující, tedy takový, který

musí člen společnosti bezvýhradně naplňovat. Obsah odpovědi na tento požadavek musí

být zcela svobodnou volbou jednotlivce.
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Závěr

Tato práce si kladla dva cíle:

1. Zmapovat aktuální odbornou a veřejnou diskuzi o dobrovolné bezdětnosti v

České republice, zejména ty aspekty, které mají zároveň jakýsi etický přesah.

Odpovědi na první otázku jsou shromážděné v sociologické části práce a shrnuté

v deváté kapitole.

2. Ze sociologické části pak vybrat argumenty, které zaznívají nejčastěji v české

etické diskuzi a ty pak podrobit etické reflexi.

Tolerance dobrovolné bezdětnosti sice v české společnosti stoupá, ale stále se vnímá

spíše v negativním smyslu. Kritiku bezdětných lze shrnout do dvou hlavních proudů.

První proud míří přímo na osobní postoje těchto lidí, kdy jim vytýká nepřirozenost

jejich jednání, vadný žebříček hodnot, absenci skutečného smyslu života, nedospělost

nebo bezcitnost. Druhá skupina argumentů se odvolává na odpovědnost vůči společnosti

a označuje tyto lidi za sobecké a nezodpovědné, neboť jejich postoj může být jednou

z příčin budoucího stárnutí populace. Obě tyto skupiny argumentů připomínají

filozofický pojem Tomáše Akvinského inclinationes naturales (přirozené sklony),

především jeho druhé roviny, ve které se jedná o sklon k zachování vlastního druhu,

který je přirozený všemu živému. Přirozené sklony je možné vnímat jako jeden ze

základních orientačních bodů pro jednání člověka. Jde však jen o základní hrubý náčrt,

nikoli o přesné určení, jak má člověk se svým životem nakládat. Tento náčrt není

vhodné ani slepě následovat, ani jej zcela vyloučit, jako kdyby vůbec neexistoval.

Střední cestu mezi těmito dvěma extrémy představuje vyhodnocení všech

přirozených tendencí a nejrůznějších dalších motivů v životě člověka prostřednictvím

praktického rozumu a na základě toho se rozhodnout ke konkrétnímu jednání, ve shodě

s vlastním svědomím. Z tohoto pohledu je možné vnímat inclinationes naturales jako

vhodné kritérium i pro hodnocení dobrovolné bezdětnosti.

Přesto, že se tendence k rozmnožování a udržení vlastního rodu považuje

v převažující společenské diskuzi často za striktně biologicky danou, stává se prokreace

zároveň v průběhu lidské historie předmětem společenského tlaku a často i politickým

nástrojem k dosahování nejrůznějších cílů. Zatímco se tedy setkáváme s tendencí

kritizovat nepřirozené jednání jedince, který si nepořídí děti, často urputné snahy

natalitní politiky a společenské tlaky naopak paradoxně přiznávají, že se jedná o aspekt
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společenské odpovědnosti, ke kterému je nutné lidi směrovat, čímž zároveň jeho

přirozenost a jasnou danost zpochybňují.

Ačkoli je snaha o zachování vlastního rodu silně zakořeněná v přirozených

tendencích člověka, a v tomto smyslu ji lze v pojmech křesťanské morálky zahrnout pod

inclinationes naturales, podléhá i nejrůznějším vnějším vlivům kulturním, sociálním či

ekonomickým. Podstatou lidské důstojnosti však není slepé následování biologických

pudů, ani podléhání vnějším vlivům, ale schopnost vyhodnocovat všechny tyto aspekty

a tendence pomocí svého praktického rozumu a tím pro sebe hledat svobodnou a tvůrčí

cestu v souladu s vlastním svědomím. Právě tato schopnost dělá z člověka jedinečnou

bytost. Rodičovství je silnou sociální normou a většina lidí přirozenou tendenci k němu

i vnitřně pociťuje. I tak se však dnes už většinou neděje jaksi „samovolně“, ale vyžaduje

vědomé rozhodnutí. Takové rozhodnutí může pro někoho znamenat jen plánování, kolik

dětí a kdy si pořídí, pro jiného však může znamenat volbu jiné cesty k naplněnému

životu. A v případě, že se jedná o uvážený postoj k přirozeným tendencím a nikoli jejich

popření, je nutné jej jako takový respektovat. Nerespektování svobodné volby by

znamenalo popírání osobní důstojnosti člověka a jeho snížení na úroveň hříčky

vlastních biologických pudů.

Zároveň po lidské bytosti není možné požadovat, aby své prokreační chování

přizpůsobila aktuálním potřebám společnosti, protože dítě a ani rodič nesmí být nástroji

k uspokojení společenské poptávky, ale jedině hodnotou pro ně samé.

Jak se ukázalo v průběhu sepisování sociologické části práce, zvažují bezdětní lidé

mnoho faktorů při přemýšlení, zda se stanou, nebo nestanou rodiči. V rámci diskuzí a

rozhovorů v převážné většině uznávají existenci tendence k rodičovství, ale odmítají ji

chápat jako normu obecně platnou pro individuální jednání každého jednotlivce. Někteří

vyjadřují i lítost, že se v této obecně platné tendenci nedokáží sami nalézt a ztotožnit se

tak s životním stylem většinové společnosti. Rozhodnutí o bezdětnosti navíc nikdy není

a z biologické podstaty ani nemůže být jednoznačné a jednorázové, ale jde o volbu,

kterou je potřeba neustále přehodnocovat se všemi jejími důsledky, a to alespoň po

dobu biologické plodnosti člověka. Projevuje tu tedy skutečné rozumové zvažování jak

ve vztahu k přirozeným tendencím, tak i k vnějším vlivům, podmínkám a požadavkům

společnosti i individuálním a originálním představám konkrétního člověka o jeho

vlastním životě.
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