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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce mapuje českou společenskou a odbornou diskuzi na téma dobrovolné bezdětnosti, a to v

první řadě z hlediska sociologického. Zaměřuje se při tom na aspekty, které mají, byť i

implicitní, etický obsah, kterému je výslovně věnována závěrečná kapitola. Etická reflexe je

vyvrcholením celé argumentace.

Práce je rozdělena do deseti kapitol, úvodu a závěru. Probírá základní témata náhledu na

dobrovolnou bezdětnost. Autorka předkládá argumenty různých skupin obyvatelstva, proč mít

či nemít děti, a důvody, které k tomu vedou. Tyto argumenty samozřejmě obsahují a vyjadřují

etické postoje. Autorka při tom ale zaujímá důsledně sociologický neutrální postoj – osoby

rozhodnuté žít bez dětí z žádného hlediska neodsuzuje a nehodnotí ani způsoby, jak zabrání

početí a narození dítěte, i když žijí v manželském či partnerském vztahu.

Dobrovolná bezdětnost je z různých důvodů stále běžnějším jevem, v ČR zejména v

posledních třech desetiletích. Přesto se stále považuje za životní styl, který je hodnocen spíše

negativně, a to ze dvou hlavních důvodů, a to společenského a osobního. Klesající porodnost

má za prvé negativní vliv na společnost a za druhé dobrovolná bezdětnost je považována za

eticky závadnou, za projev vadného žebříčku osobních hodnot nebo nepřirozenost jednání

dotyčných osob.

Tyto dvě skupiny argumentů jsou v práci konfrontovány s filozofickým pojmem Tomáše

Akvinského inclinationes naturales (přirozené sklony), konkrétně se sklonem plodit

potomstvo a zachovat vlastní rod. Je ovšem třeba podotknout, že inclinationes naturales není

argument teologický, jak se zřejmě autorka práce domnívá, nýbrž filozofický. Nositelem

těchto přirozených sklonů musí být každý člověk bez ohledu na jeho teologické či náboženské

postoje, jinak by to nebyly sklony naturales, přirozené.

Velmi cenný je důraz na svobodu a důstojnost jednotlivce, který není podroben slepé

přirozené tendenci k rodičovství ani potřebě společnosti zajistit stabilitu obyvatelstva.

„Podstatou lidské důstojnosti však není slepé následování biologických pudů, ani podléhání

vnějším vlivům, ale schopnost vyhodnocovat všechny tyto aspekty a tendence pomocí svého

praktického rozumu a tím pro sebe hledat svobodnou a tvůrčí cestu v souladu s vlastním

svědomím. Právě tato schopnost dělá z člověka jedinečnou bytost. Rodičovství je silnou

sociální normou a většina lidí přirozenou tendenci k němu i vnitřně pociťuje. I tak se však

dnes už většinou neděje jaksi „samovolně“, ale vyžaduje vědomé rozhodnutí.“ (S. 90)

Argumentace je pečlivě vypracovaná a důsledně se vyhýbá moralizování. Je třeba ocenit

jazykovou a formulační schopnost autorky, až na ojedinělé nedostatky ve větné interpunkci.

Cenná je volba neobvyklého tématu i celkové zpracování problematiky. Práce je systematická

a přehledná, má svůj úvod s shrnutí a rovněž tak i každá kapitola má svůj úvod a shrnutí.

Práci hodnotím jako výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je skutečně pravda, že „Pomocí této teorie (genderové spravedlnosti) lze vysvětlit, proč v

zemích, kde se stále klade důraz na genderově tradiční dělbu práce, která ženám určuje roli

hlavní pečovatelky a mužům úlohu živitele rodiny, se dlouhodobě drží plodnost na nízké a

bezdětnost na vysoké úrovni (zejména německy mluvící Evropské země a státy na jihu

Evropy). Oproti tomu státy s liberálními postoji obyvatelstva a nastavením sociální politiky,

kde je vysoká zaměstnanost matek, kterou umožňuje relativně vysoký podíl dětí v

institucionální péči, vykazují vysokou plodnost a nejnižší míru bezdětnosti (Francie, nebo

severoevropské země).“ (s. 42-43)

Do jaké míry považujete asistovanou reprodukci za přirozenou, odpovídající inclinationes

naturales?

Doporučení práce k obhajobě
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